
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARGHERITA HACK 

 

Scuola dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I Grado 
Via Stazione 21 - 33078 – San Vito al Tagliamento (PN) 

Cod. Scuola PNIC82900Q - C.F.: 91084370930 - Tel. n. 0434/80138   
Sito Web: www.comprensivosanvito.edu.it   -   E-Mail: pnic82900q@istruzione.it 

 

 

1 

 

Prot. n. 8765 
 

DECISIONE A CONTRARRE 
 

San Vito al Tagliamento 21 novembre 2023 

 

Oggetto: DETERMINA PER L’INDIZIONE DI PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, 

AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS N. 36/2023, 

ORDINE DI ACQUISTO DI 14 REGISTRI DEI VERBALI DEI CONSIGLI DI 

CLASSE PER LA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO SUL MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA). 

 

Autorizzazione CIG 

Dotazione ordinaria  ZE03D5C2FC 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture;    

VISTA La delibera del consiglio d’Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative 

ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 

36/2023, di importo superiore a 10.000 euro (art.45, c.2 lett.a) del D.I. 28 agosto 

2018 n. 129; 

PNIC82900Q - AF2B49B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008765 - 21/11/2023 - VI.10 - U



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARGHERITA HACK 

 

Scuola dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I Grado 
Via Stazione 21 - 33078 – San Vito al Tagliamento (PN) 

Cod. Scuola PNIC82900Q - C.F.: 91084370930 - Tel. n. 0434/80138   
Sito Web: www.comprensivosanvito.edu.it   -   E-Mail: pnic82900q@istruzione.it 

 

 

2 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 58 del 10 febbraio 2023, di approvazione del 

Programma Annuale per l’e.f. 2023; 

VISTA La copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi;  

VISTO  L’art. 1, comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO  l’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 

36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo 

strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal 

RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la 

semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

VISTA  La richiesta prodotta dalla referente del plesso della Scuola Secondaria di I grado 

Amalteo- Tommaseo di San Vito al Tag.to, in cui si comunica la necessità di 

acquistare 14 registri per i verbali dei consigli di classe; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di 

quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo, n. 36 del 2023 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da 

Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in 

materia di contenimento della spesa»; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologica e 

della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica per «mancanza delle caratteristiche essenziali»; 

VERIFICATO  che il servizio e la fornitura sarà richiesta ad un’impresa iscritta su MEPA e che 

l’Istituzione Scolastica procede pertanto all’acquisizione in oggetto mediante 

Ordine di Affidamento Diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

al D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 

ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di 

ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 

funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo 

PNIC82900Q - AF2B49B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008765 - 21/11/2023 - VI.10 - U



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARGHERITA HACK 

 

Scuola dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I Grado 
Via Stazione 21 - 33078 – San Vito al Tagliamento (PN) 

Cod. Scuola PNIC82900Q - C.F.: 91084370930 - Tel. n. 0434/80138   
Sito Web: www.comprensivosanvito.edu.it   -   E-Mail: pnic82900q@istruzione.it 

 

 

3 

 

altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di acquisire i beni e servizi aventi le seguenti caratteristiche: 

 

Descrizione Quantità 

REGISTRI PER I VERBALI DEI CONSIGLI DI CLASSE 14 pz 
 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato allo svolgimento delle funzioni degli 

organi collegiali; 

TENUTO CONTO  Della dotazione ordinaria dell’anno 2023; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale per un massimo di 6 mesi;  

CONSIDERATO  che, per quanto sopra, è posto a base dei predetti oneri il costo medio relativo al 

servizio erogato, l’importo sarà commisurato al servizio svolto mediante certificato 

di regolare esecuzione da parte del RUP ed effettuando il pagamento sull’importo 

complessivo presentato in gara; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area 

scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 193,20 iva da 

applicare;  

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 

135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di 

specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 

all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip 

S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 

svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 

aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva 

nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi e 

forniture con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

PNIC82900Q - AF2B49B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008765 - 21/11/2023 - VI.10 - U



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARGHERITA HACK 

 

Scuola dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I Grado 
Via Stazione 21 - 33078 – San Vito al Tagliamento (PN) 

Cod. Scuola PNIC82900Q - C.F.: 91084370930 - Tel. n. 0434/80138   
Sito Web: www.comprensivosanvito.edu.it   -   E-Mail: pnic82900q@istruzione.it 

 

 

4 

 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) 

ZE03D5C2FC; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

VISTI Gli eventuali schemi documentazione di lex specialis allegati al presente 

provvedimento; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 235,70 iva 

compresa, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023;  

 PRESO ATTO Di aver acquisito il DURC della ditta individuata tra le presenti su MePa: 

GRUPPO SPAGGIARI PARMA s.p.a.: Numero Protocollo INPS_40422771 Data 

richiesta 24/09/2023 Scadenza validità 22/01/2024 e risulta essere regolare; 

 PRESO ATTO Di aver acquisito il certificato camerale della ditta individuata tra quelle presenti 

su MePa: GRUPPO SPAGGIARI PARMA s.p.a.- via FERDINANDO BERNINI 

22/A 43126 parma (PR)- Partita IVA: 00150470342 e non risulta iscritta alcuna 

procedura concorsuale in corso o pregressa. 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Tali risorse dovranno essere iscritte, in conto competenza, con categorie di destinazione: imponibile 

€ 193,20 - A01.1 conto 02/01/03 e versamento IVA 22% € 42,50 - A01.1 conto 06/01/04; 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, l’indizione della procedura di affidamento 

diretto, tramite ordine di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per l’affidamento dei servizi e forniture aventi ad oggetto la fornitura di beni e servizi alla 

ditta: 

PNIC82900Q - AF2B49B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008765 - 21/11/2023 - VI.10 - U



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARGHERITA HACK 

 

Scuola dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I Grado 
Via Stazione 21 - 33078 – San Vito al Tagliamento (PN) 

Cod. Scuola PNIC82900Q - C.F.: 91084370930 - Tel. n. 0434/80138   
Sito Web: www.comprensivosanvito.edu.it   -   E-Mail: pnic82900q@istruzione.it 

 

 

5 

 

 GRUPPO SPAGGIARI PARMA s.p.a.- via FERDINANDO BERNINI 22/A 43126 parma (PR)- 

Partita IVA: 00150470342 

 di porre a base di procedura l’importo massimo di € 193,20 iva da applicare, non soggetti a ribasso, 

di seguito la suddivisione dei lotti di gara: 

LOTTO TITOLO CIG IMPORTO 

Unico 
14 REGISTRI PER I VERBALI DEI CONSIGLI DI 

CLASSE MOD. 266/3 
ZE03D5C2FC 

€ 193,20 + 

IVA 

Dotazione Ordinaria  

 di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 193,20 + IVA relativa all’esercizio finanziario 2023; 

 come previsto dall’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 di confermare il Dirigente Scolastico quale 

Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 114, comma 7, del D. Lgs. 36/2023 e D.M. 

49/2018; 

 l’impresa aggiudicataria dovrà consegnare i beni entro e non oltre 60 giorni dalla stipula dell’ODA; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico  

dott.ssa Cristina Sbrissa 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

 ex art. 3 comma 2, D.Lgs. 39/93  
 

                                                                                        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PNIC82900Q - AF2B49B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008765 - 21/11/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da CRISTINA SBRISSA


		2023-11-24T15:34:47+0100
	CRISTINA SBRISSA




